Et nulla paene passio cadit in  
pueros, antequam absolute in-  
cipiant loqui; si autem nulla,  
manifestum est quia nec timor  
(nisi forte secundum aestimatio-  
nem ceterarum passionum levis  
et transitorius).

pueri enim maliorum timorem  
non patiuntur, utputa,  
si quis puero comminetur ne  
mamam petat vel ne ploret.  
terretur quidem sed timor eius  
stabilis non est. si quis autem  
terreat puerum talem et dicat:  
nisi hoc feceris occido te, incendo  
te, aut simile aliquid. num-  
quid timet huiusmodi puer? sicut  
ergo ceterae passiones non sunt  
in pueris firmac. sic neque timor.

16 maliorum Koe, vgl. lat.  
18—27 entspricht dies noch gr. 22  
—28? 25 sicut] si G 27 firme  
in pueris L

οὕτω δὲ καὶ ταπεινώσει ἑαυτὸν  
 τις ὡς ὁ προσεκαλέσατο ὁ Ἰησοῦς  
 παιδίον· οὐ γὰρ πίπτει ὑψηλοσρο-  
 σύνη καὶ οἰσις εὐγενείας ἢ πλούτου  
 5 ἢ τινος τῶν νομιζομένων μὲν οὐκ ὄν-  
 των δὲ ἀγαθῶν εἰς παιδίον. διόπερ  
 ἔστιν ἰδεῖν τὰ κομιδῆ ἡγήσια μέγχι  
 τριῶν καὶ τεττάρων ἐτῶν ὅμοια τοῖς  
 ἀγενέσι, κἂν εὐγενῆ εἶναι δοκῆ, καὶ  
 10 μὴ μᾶλλον πάντως γιλιεῖν δοκοῦντα  
 τὰ πλούσια παιδία παρὰ τὰ πενιχρά.  
 ἂν ὄν ὅπερ παρὰ τὴν ἡλικίαν πά-  
 σχει τὰ παιδία πρὸς τὰ τοὺς ἀνοή-  
 τους ἐπαίροντα τοιαῦτα πάθη, ἀπὸ  
 15 λόγου ὁ τοῦ Ἰησοῦ μαθητῆς <ἀνα-  
 λάβη>, ἐταπεινώσεν ἑαυτὸν ὡς ὁ  
 ἔδειξεν ὁ Ἰησοῦς παιδίον, οὐκ  
 ἐπαιρόμενος ἐπὶ δοξαρίῳ οὐδὲ ἡγεσιού-  
 μενος ἐπὶ πλούτῳ  
 20 οὐδ' ἐπὶ περιβολῇ  
 οὐδὲ ὀγκοῦμενος ἐπὶ εὐγενείᾳ.

μάλιστα δὲ τοὺς <τοιούτους>, οὗς ὁ  
 λόγος ἀπέδειξε στραφέντας ὡς ὁ  
 25 προσελάβετο ὁ Ἰησοῦς παιδίον,  
 ἀποδεκτέον καὶ τιμητέον ἐπὶ τῷ  
 Ἰησοῦ ὀνόματι, ἐπεὶ μάλιστα ἐν |  
 τοῦτοις ἔστιν ὁ Χριστός. καὶ διὰ  
 τοῦτο λέγει τὸ καὶ ὁς ἂν δέξη-  
 30 ται ἐν παιδίον τοιοῦτο ἐπὶ  
 τῷ ὀνόματί μου, ἐμὲ δέχεται.

23 ff (μάλιστα—ἀποδεκτέον) C<sup>luc</sup> Nr. 39 ὁ τοιοῦτος γέγονεν ὡς τὰ παιδία  
 (vgl. lat. Z. 26)

2 παρεκαλέσατο M 7 τὰ + μὴ λ  
 S l. τεσσάρων? 13 παιδεία H 15/16  
 <ἀναλάβη> Diehl Kl Koe, vgl. lat.  
 20 οὐδ' ἐπὶ περιβολῇ < C<sup>luc</sup> Nr. 39 lat.  
 21 εὐγενεία H 23 <τοιούτους> Kl, vgl.  
 C<sup>luc</sup> Nr. 39 lat. | οὐς Kl ὡς M H  
 26 τιμητέον Kl, vgl. lat. μιμητέον M H  
 30 τοιοῦτον M

si<e> autem quis et *humiliet se sicut*  
*puer* \*\*\*. nec enim magnum ali-  
 quid sapere cadit in puerum neque  
 iactantia generis vel divitiarum vel  
 aliarum rerum, quae aestimantur  
 bonae non autem sunt, [cadit  
 in puerum]. unde videmus <quia  
 nimis> infantes usque ad tertium  
 vel quartum annum, licet fuerint  
 generosi, similes se praebent pu-  
 eris degeneribus nec amplius dili-  
 gunt divites pueros quam pau-  
 peres. si quis ergo vir habitudi-  
 nem, quam habent pueri ex ae-  
 tate, in se ratione susceperit ex-  
 pellens ea quae movent insensa-  
 tos, <humilis> factus est *sicut puer*,  
 non se extollens in honoribus  
 neque efferens se in divitiis